
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott. Paolantonio Giovanna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1306 11/12/2019 11 0

Oggetto: 

PIANO PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO AI SENSI DEL DM 
74/2019 - IMPEGN0 DELLE RISORSE DESTINATE ALL'ACQUISTO DI 
DEVICE/DESKTOP/LAPTOP E SERVER NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDURE CONCORSUALI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) Con l’approvazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle

unioni e fusioni di comuni”, si è dato avvio ad un articolato iter di riforma che ha visto la progressiva attribuzio-
ne di funzioni, che prima afferivano alle Province, alle Regioni. 

b) L'art. 1, comma 793, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 ha stabilito il termine ultimo (30 giugno 2018) per il
trasferimento alle dipendenze delle regioni (o agenzie/enti) del personale delle città metropolitane e delle pro-
vince con rapporto di lavoro a tempo indeterminato in servizio presso i Centri per l'Impiego e già collocato in
soprannumero ai sensi dell'art. 1, comma 421, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.

c) Per effetto della deliberazione n. 253 adottata dalla Giunta Regionale della Campania il 27/04/2018, il citato
personale in servizio presso i Centri per l'Impiego del territorio regionale è stato trasferito alle dipendenze del-
la Giunta Regionale, a far data dal 1° giugno 2018.

d) Con il DL 4/2019 ed il relativo DM 74/2019, pubblicato nella G.U. n. 181 del 03/08/2019, con cui è stato adot-
tato il “Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'Impiego e delle politiche attive del lavoro”, è stato
previsto, tra l’altro, lo stanziamento di risorse per il potenziamento, anche infrastrutturale, dei Centri per l’Im-
piego, stanziando a favore delle Regioni risorse per complessivi 870,3 Meuro.

e) Per la Regione Campania è già stato trasferito il 50% della quota 2019, per € 37.451.777,92 di cui al provvi-
sorio di entrata 16827 del 1° ottobre 2019. Il secondo 50% sarà trasferito previa attestazione circa l’avvenuto
utilizzo o impegno giuridicamente vincolante delle risorse anticipate. 

a) Tale Piano costituisce l'atto di programmazione e gestione nazionale per l'attuazione del programma ed indi-
vidua le risorse destinate allo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari, prevedendo, infatti, un rilevante
sostegno finanziario da destinare al “potenziamento anche infrastrutturale dei centri per l’impiego”. 

b) Con deliberazione n. 397 del 07/08/2019 la Giunta Regionale della Campania ha disposto di dare attuazione
al Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'Impiego e delle politiche attive per il lavoro, di cui al
Decreto Ministeriale in questione, attraverso l'adozione di procedure finalizzate all'acquisizione dei beni e ser-
vizi necessari e all'assunzione di personale qualificato, da destinarsi ai Centri per l'Impiego.

c) Nel corso della seduta del 14 novembre u.s. della Cabina di regia di cui alla DGR n. 253/2018 e s.m.i., al fine
di acquisire ed inputare in parte entrata/spese le citate risorse già riscosse, è stata condivisa la struttura dei
capitoli di spesa e i relativi stanziamenti necessari alla realizzazione delle azioni previste dal Piano per il po-
tenziamento dei Centri per l’Impiego della Campania, di seguito descritte

i. Acquisto device/desktop/laptop e server necessari alla realizzazione delle procedure concorsuali per il
potenziamento dei Centri per l’Impiego,

ii. Infrastrutture e servizi tecnologici per la procedura concorsuale e il potenziamento dei sistemi informa-
tivi regionali (SILF) a supporto delle attività dei Centri per l’Impiego,

iii. Location e ulteriori servizi necessari alla realizzazione delle procedure concorsuali per il potenziamen-
to dei Centri per l’Impiego, configurazioni, cablaggi e manutenzioni,

iv. Spese per le Commissioni concorsuali e altre spese personale (RUP, DEC, ecc.),
v. Servizi di progettazione necessari alla realizzazione di interventi manutentivi presso i Centri per l’Im-

piego, incarichi professionali e altre spese personale (RUP, DEC, ecc.),
vi. Acquisto arredi, sistemi di rilevazione presenze e altre attrezzature per il potenziamento dei Centri per

l’Impiego,
vii. Rafforzamento dei servizi, anche ausiliari, per il potenziamento dei Centri per l’Impiego,
viii. Interventi manutentivi presso i Centri per l’Impiego,
ix. Acquisto licenze software per il potenziamento dei Centri per l’Impiego,
x. Rafforzamento delle attività formative rivolte agli operatori dei Centri per l’Impiego,
xi. Rafforzamento delle attività di sorveglianza rivolte agli operatori dei Centri per l’Impiego,
xii. Trasferimenti alle Amministrazioni Locali per gli interventi manutentivi di competenza presso i Centri

per l’Impiego.
d) Con nota prot. 714946 del 26.11.2019 la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Po-

litiche Giovanili ha presentato proposta di acquisizione di risorse nazionali in termini di competenza e cassa
nell’esercizio 2019 di euro 37.451.777,92, anche mediante l’istituzione di appositi capitoli di entrata e di spe-
sa, per la realizzazione del Piano per il Potenziamento dei Centri per l’Impiego ai sensi del Decreto del Mini-
stro del Lavoro 28 giugno 2019, n. 74.

e) Con deliberazione n. 603 del 27/11/2019 la Giunta Regionale ha adottato, ai sensi dell'art. 11, comma 4, let-
tere a), c) ed f) e dell’art. 12, comma 1 e comma 2 lettere a), c) del Regolamento Regionale 7 giugno 2018, n.
5, variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2019/2021, al Documento Tecnico di Accom-
pagnamento e al Bilancio Gestionale 2019 – 2021, istituendo i capitoli correlati in parte Entrata/Spese con i
relativi stanziamenti, necessari alla realizzazione delle azioni previste dal Piano per il potenziamento dei Cen-
tri per l’Impiego della Campania, di cui ai precedenti punti da “i” a “xi”. 



RITENUTO, pertanto
a) Di  disporre  l’impegno  delle  risorse  destinate  all’azione  “i  -  Acquisto  device/desktop/laptop  e  server

necessari alla realizzazione delle procedure concorsuali per il potenziamento dei Centri per l’Impiego”
per un importo complessivo di  € 4.600.000,00 sul capitolo  U05764 (esercizio finanziario 2019) correlato al
capitolo E01245

Comp.
Gest.

Capitolo Denominazione Titolo
Mis./Prog./

Macr.
Cofog V liv. PdC Ricorrenti

Codice
identificativ
o spesa UE

Perimetr
o sanità

50_11 U05764

PIANO PER IL 
POTENZIAMENTO
DEI CPI AI SENSI 
DEL DM 74/2019 - 
HARDWARE

2 1501/202 04.1 U.2.02.01.07.999 4 8 3

b) Di  stabilire  che  la  competenza  economica  dell’impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  –  a  valere
sull’accertamento n. 4190004295 - è la seguente: 01/01/2019-31/12/2019.

VISTI 
a) La legge regionale n. 61 del 29 dicembre 2018 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2019-2021 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126.

b) La Deliberazione n. 5 adottata dalla Giunta Regionale l’8  gennaio 2019 di  approvazione del  Documento
Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  2019/2021,  contenente,  ai  sensi  dell’articolo  39,
comma 10,  del  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  la  ripartizione  delle  Tipologie  di  Entrata  in
categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di
previsione.

c) La Deliberazione n. 25 adottata dalla  Giunta  Regionale il  22 gennaio 2019 di  approvazione del  bilancio
gestionale 2019-2021 della Regione Campania e delle relative Indicazioni gestionali.

d) Il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5 “Regolamento di Contabilità regionale in attuazione dell’articolo
10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37”.

Alla stregua dell'istruttoria condotta dallo STAFF 50_11_91 e della regolarità della stessa attestata mediante la
sottoscrizione del presente provvedimento

DECRETA
per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate

1. Di  disporre l’impegno delle risorse destinate all’azione “i  -  Acquisto device/desktop/laptop e server
necessari  alla  realizzazione  delle  procedure  concorsuali  per  il  potenziamento  dei  Centri  per
l’Impiego” per un importo complessivo di € 4.600.000,00 sul capitolo U05764 (esercizio finanziario 2019)
correlato al capitolo E01245

Comp.
Gest.

Capitolo Denominazione Titolo
Mis./Prog./

Macr.
Cofog V liv. PdC Ricorrenti

Codice
identificativ
o spesa UE

Perimetr
o sanità

50_11 U05764

PIANO PER IL 
POTENZIAMENTO
DEI CPI AI SENSI 
DEL DM 74/2019 - 
HARDWARE

2 1501/202 04.1 U.2.02.01.07.999 4 8 3

2. Di  stabilire  che  la  competenza  economica  dell’impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  –  a  valere
sull’accertamento n. 4190004295 - è la seguente: 01/01/2019-31/12/2019.

3. Di  inviare  il  presente  provvedimento  allo  STAFF  50_13_93  della  Direzione  Generale  per  le  Risorse
Finanziarie, alla Segreteria di Giunta, all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione casa di vetro
del sito istituzionale della Regione Campania.

Maria Antonietta D’URSO

   


